---

<sup>161</sup> *Similia sunt quae per se singulatim discerni non possunt ; qualitates vero seu formae sunt quibus per se discernuntur. Discernuntur tamen similia comparatione, quae fit tum compraesentia comparandorum, tum ipsius tertii compraesentia cum utroque/ Quando igitur res forma vel qualitate discerni non possunt, tunc si inter se discerni possunt (id est si plus quam numero differunt), discerni possunt Quantitate. Quae vero nec forma nec magnitudine discerni possunt, ea dici possunt Hypallela, qui unum alteri substitui potest, et si similitudo in sola extremorum consideratione consistit, dicuntur Congrua. (...) Numero differunt quae ne quidem comparatione inter se discerni possunt, sed referenda sunt ad externa locum scilicet et tempus (...) Cum autem res ne numero quidem differunt, etsi forte ne different expressione nostra seu diversae appareant diverso respectu, dicuntur coincidentes [A VI, 4, A, 514].*

<sup>162</sup> A VI, 4, A, 514, 19-23 : *Numero differunt quae ne quidem comparatione inter se discerni possunt, sed referenda sunt ad externa locum scilicet et tempus, an autem dari res solo numero differente in natura, hoc solo scilicet quod revera*

Cette incise, qui restreint la question de savoir s'il existe des choses différant *solo numero* (et *a fortiori* de réels coïncidents) à la seule métaphysique, est loin d'être négligeable, surtout aux premières lignes d'un traité qui doit porter sur la nouvelle *mathesis universalis*. Si, en effet, les seuls êtres différant *solo numero* que la *mathesis universalis* puisse discerner sont ceux dont *l'apparence* à l'imagination (et aux sens) est indiscernable, nous sommes reconduits au cas premier de la qualité ou forme, au sens étroit qu'a ici ce terme – c'est-à-dire en tant qu'elle relève de l'imagination. De manière significative, il avait d'ailleurs été précisé d'emblée : «En conséquence, lorsque des choses ne peuvent être discernées par la forme ou qualité, mais qu'elles peuvent néanmoins être discernées entre elles (*c'est-à-dire si elles diffèrent plus que par le seul nombre*), alors elles peuvent être discernées par la *Quantité*»<sup>163</sup>. La distinction par le nombre avait donc été assimilée dans le cas précis de la *mathesis* à la seule qualité ou forme, indiscernable par elle-même. Il en résulte que tous les types de distinctions proposées reposeront sur la détermination d'une quantité, à part la première qui se trouve néanmoins astreinte à la possibilité de la co-présence et de la comparaison. Sont dissemblables dans la *mathesis* des objets qui *apparaissent* comme distincts lorsqu'on les met l'un en présence de l'autre, sont semblables ceux dont *l'apparence* est indiscernable. Mais dans ce second cas, il reste de nombreuses manières de les discerner puisqu'ils peuvent être comparés par la quantité plutôt que par la qualité. C'est dans ce cadre étroit que des notions apparemment plus générales et abstraites, comme celle de coïncidence et d'expression, vont opérer par la suite. Le mathématicien n'a pas les moyens de discerner les objets qui diffèrent par la forme et ceux qui diffèrent *solo numero*, puisqu'il ne peut distinguer des formes qu'en les rapportant d'abord à l'espace de co-présence où leur singularité peut se manifester. En deçà de ce niveau, où les choses indiscernables par elles-mêmes diffèrent lorsqu'on les met en présence l'une de l'autre, la *mathesis* perd toute légitimité.